
 

Delibera della Giunta Regionale n. 399 del 28/07/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 11 NOVEMBRE 2019 N.19 RECANTE "LEGGE PER LA

PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELL'ARCHITETTURA" - APPROVAZIONE LINEE

GUIDA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a) con  la  Legge  regionale  11  novembre  2019  n.19  “Legge  per  la  promozione  della  qualità

dell’architettura”, la Regione Campania , nel richiamare la risoluzione del Consiglio dell'Unione
europea n.  13982/00 del  12 gennaio  2001 sulla  qualità  architettonica  dell'ambiente  urbano e
rurale, riconosce  alla progettazione e alla realizzazione di opere di architettura contemporanea il
carattere di pubblico interesse, evidenziandone il valore sociale e collettivo in quanto strumenti
fondamentali per assicurare la qualità dell'ambiente di vita delle comunità e la valorizzazione delle
risorse storiche, culturali, urbane, ambientali e paesaggistiche dei territori ;

b) per il  conseguimento di  tale finalità, la Regione Campania disciplina, tra l’altro,  la promozione
delle  procedure  concorsuali,  la  predisposizione  di  dispositivi  premiali  e  forme  di  incentivi  a
sostegno dei  processi  trasformativi,  la  partecipazione attiva  dei  cittadini  sui  temi  della  qualità
dell'ambiente urbano e del territorio, prevedendo anche l’incoraggiamento e la partecipazione dei
giovani progettisti a concorsi e occasioni progettuali;

c) in particolare, l’art. 8 della richiamata legge n. 19/2019 prevede l’istituzione dell'elenco regionale
dei Comuni virtuosi per la qualità architettonica, ovvero dei Comuni presenti sul territorio regionale
che hanno avviato azioni,  iniziative  e progetti  caratterizzati  dal  rispetto delle leggi  regionali  in
materia di governo del territorio, da interventi all'interno dei tessuti urbani storici, dall'espletamento
di procedure concorsuali, dalla misurazione dei risultati ottenuti anche in termini di sostenibilità e
innovazione.

CONSIDERATO che  al fine di assicurare la piena attuazione di quanto previsto dalla Legge
19/2019, la stessa all’art. 15 ha previsto l’adozione da parte della Giunta di Linee Guida con le
modalità di attuazione della Legge;

RITENUTO  di  dover  adottare  ed  approvare  le  Linee  Guida  con  le  modalità  di  attuazione
previste  dall’art.  15 della Legge 19/2019 che,  allegate alla presente,  ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

VISTA
la Legge regionale 19/2019;

PROPONE, e la Giunta in conformità a voti unanimi
                                                                            

DELIBERA
per le motivazioni indicate in normativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di adottare, in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 15 della Legge regionale 11 novembre
2019, n.19 “Legge per la promozione della qualità dell’architettura”, le Linee Guida con le modalità
di attuazione che, allegate alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

2. di inviare il presente provvedimento: 

2.1 all’Assessore all’Urbanistica e Governo del territorio; 
2.2 alla Direzione Generale per il Governo del territorio; 
2.3 al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020


	BURC n. 157 del  3 Agosto 2020

